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AGJENDA 

Për trajnimin dy ditor me temë: 

 
Decentralizimi dhe udhëheqja me bashkësitë multietnike 

 

 

E mërkurë, 17.09.2008   
 

11:00-11:30     Arritja dhe regjistrimi i pjesëmarësve   

 

11:30-11:45     Hyrje në trajnim 

  Elizabeta Risteska – përfaqësuse e projektit 

  Marija Risteska – Qendra për hulumtimin dhe krijimin e politikave 

 

11:45-12:00 Lojë për nxemje  (Zhidas Daskalovski) 

(the Monty Hall problem) 

 

12:00-12:45    Ligjëratë mbi proçesin e decentralizimit, me theks të veçantë në RM  

Çka është decentralizimi? Si zhvillohet proçesi i decentralizimit në RM?  

Gjendja momentale. 

                        Marija Risteska 

 

12:45-13:00    Pauzë për kafe/çaj 

 

13:00-13:45 Udhëheqje me bashkësi multietnike në teori dhe praksë në Maqedoni - Konsocijalizëm 

  Marija Risteska 

 

13:45-14:15 Ushtrim (punë në grupe – ushtrimi i elementeve të konsocijalizmit dhe të drejtat e  

bashkësive etnike joshumicënë komuna) 

  Marija Risteska 

 

14:15-14:45 Prezentim i punës në grupe 

 

14:45-15:45 Drekë 

 

15:45-16:30    Udhëheqje me bashkësi multietnike në teori – qasje integrative ndaj shoqërive me 

karakter multietnik të popullsisë (D. Horowitz)  

 Zhidas Daskalovski 
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16:30-17:15    Udhëheqje me bashkësi multietnike në teori – teoria multikulturore e Will Kymlicka 

  Zhidas Daskalovski 

 

17:15-18:00 Ushtrim/diskutim (punë në grupr – aplikimi i mundshëm në Maqedoni i principeve të 

Kymlicka-it dhe D. Horowitz ë komuna dhe të drejtat e bashkësive joshumicë ) 

 Zhidas Daskalovski 

 

18:00-18:30 Prezentim i punës në grupe dhe diskutim 

 

E enjte, 18.09.2008   

 

8:00-9:30 Mëngjes 

 

9:30-10:30      Udhëheqje me bashkësi multietnike në teori - liberal nation building; pjesa 1 

vendbanime liberale 

  Zhidas Daskalovski 

 

10:30-11:30 Udhëheqje me bashkësi multietnike në teori  - liberal nation building; pjesa 2 

liberalizmi në praktikë (liberal nation building) 

  Zhidas Daskalovski 

 

11:30-12:00     Pauzë për kafe/çaj 

 

12:00-13:00 Ndarja e fuqisë dhe pushtetit (concepts of Power-Sharing)  dhe ndarja interuese e 

fuqisë.  

  Marija Risteska 

 

13:00-13:30 Diskutim: Ndarja formale dhe joformale e fuqive   

 Marija Risteska 

 

13:30-14:30 Drekë  

 

14:30-15:30    Ndarja e fuqisë dhe pushtetit (concepts of Power-Sharing)  në Ballkan (Kosovë, Serbi, 

Maqedoni, bosnjë e Hercegovinë) 

Zhidas Daskalovski 

 

15:30-16:00  Probleme gjatë realizimit të  Power-Sharing në nivel lokal    

Zhidas Daskalovski 

 

 

16:00-17:00  Diskutim mbi konceptet e ndryshme të udhëheqjes me bashkësi multietnike në 

Maqedoni në nivel lokal (Kymlicka,  D. Horowitz, konsocijaloizëm, liberal nation 

building, ndarja interuese e fuqisë) 

 Marija Risteska 

 

17:30 Mbyllja e trajnimit dhe shkuarja e pjesmarësve 

 


